SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 12 de abril de 2022 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.314, na data de 12 de agosto de 2022 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.722/2022 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Dispõe sobre a criação

do “Dia do Corredor de Rua” no Estado da Paraíba.

− 3.723/2022 – DO DEPUTADO DR. ÉRICO – Reconhece de Utilidade Pública a

Associação Atlética Banco do Brasil – AABB de Patos/PB.

− 3.724/2022 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA – Institui a

Gratificação de Atividade Especial pra servidor suprido do Poder Judiciário do

Estado da Paraíba.

− 3.725/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o reconhecimento da Vaquejada, da Pega de Boi no Mato e da

Corrida de Argolinhas como modalidades esportivas, no âmbito do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 3.726/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a operacionalização de equipamentos emissores de radiação ionizante,

no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.727/2022 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Estabelece as Igrejas e os

Templos de qualquer culto como atividade essencial em períodos de calamidade

pública no Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.728/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Estabelece o

estudo da língua portuguesa de acordo com a norma culta constante do vocabulário

ortográfico da língua portuguesa e da gramática elaborada nos termos da reforma

ortográfica ratificada pela comunidade dos países de língua portuguesa, e proíbe o

uso de símbolos com referências políticas e ideológicas nas escolas públicas e

privadas do Estado na forma que menciona.

− 3.729/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Revoga a Lei nº

11.717, de 03 de setembro de 2020, que dispõe sobre a obrigatoriedade de uso de

máscara de proteção nos condomínios residenciais do Estado da Paraíba.

− 3.730/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Revoga a Lei n°

11.717, de 03 de julho de 2020, que dispõe sobre a obrigatoriedade de uso de

máscara de proteção, descarte de lixo e outros recursos necessários à prevenção da

disseminação de doença com transmissibilidade pela via respiratória causadora de

decretação de estado de calamidade pública, nos condomínios residenciais.

− 3.731/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Altera a Lei Estadual nº 11.717, de 03 de julho de 2020, a qual dispõe sobre a

obrigatoriedade de uso de máscara de proteção, descarte de lixo e outros recursos

necessários à prevenção da disseminação de doença com transmissibilidade pela via

respiratória causadora de decretação de Estado de Calamidade Pública, nos

condomínios residenciais, para revogar a integralidade o artigo 2º da referida Lei.

− 3.732/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Inclui no Calendário

Oficial de Eventos do Estado da Paraíba a Romaria de São José, no município de

Alagoa Grande, neste Estado.

− 3.733/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Institui o Dia Estadual

do Técnico Administrativo.

− 3.734/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dá nova redação ao artigo 9º

da Lei nº 11.717, de 03 de junho de 2020 – que dispõe sobre a obrigatoriedade de

uso de máscara de proteção, descarte de lixo e outros recursos necessários à

prevenção da disseminação de doença com transmissibilidade pela via respiratória

causadora de decretação de estado de calamidade pública, nos condomínios

residenciais.

− 3.735/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Reconhece o Mundial

Lanches e o seu tradicional cachorro-quente com caldo de cana, em João Pessoa,

como Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.736/2022 – DO DEPUTADO IRMÃO CÉZAR – Concede o Título de Cidadão

Paraibano a José Rafael Alves de Alencar pelos relevantes serviços prestados ao

Estado.

− 3.737/2022 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Institui a Política

Pública Estadual do Hidrogênio Verde no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 3.738/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

Política de Prevenção, Detecção e Controle da Trombofilia Gestacional e dá outras

providências.

− 3.739/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Proíbe registros de

nascimento e de identificação civil com a terminologia não binarie e/ou correlata, e

dá outras providências.

João Pessoa, 02 de maio de 2022.